§ 19.

Uebrige Fälle. I

1 Die beiden uralten Fälle der *Cura prodigi et furiosi*. Beide sollen unter einer *legitima Curatio* ihrer Agnaten stehen. [722]

Dig.27,10.

Cod.5,70.

§ 3 I: de curat: (1,23)

Solche Curatoren haben eine sehr ausgedehnte Gestio, mehr aber nicht. Ueberhaupt begünstigte man dies weniger, als die *Cura minorum*, sondern in Collision wurde der letzten der Vorzug gegeben.

L 3 pr § 1 de tutelis. (D. 26,1)

2. Uebrige Fälle der *Cura* sind: Taub und Stummheit; Schwangerschaft der Frau beim Tode des Mannes. Der in *Concurs* gefallene erhält einen *Curator*. Endlich noch der *Pupill*, dessen Tutor aus besondern Gründen in einzelnen Fällen selbst nicht handeln kann, zB: wenn Tutor u Mündel in Prozeß gerathen.

§ 5,6 I: de curator. (1,23)

... ..

11.

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

... ..

BEWEISSTELLEN

1) L. 53. D. de acqu. rer. dom (XLI. 1.) (Modestin.) Ea quae civiliter adquiruntur, per eos, qui in potestate nostra sunt, adquirimus: veluti stipulationem: quod naturaliter acquiritur, *sicuti* est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere adquirimus.

1 a) L. 7. §. 4. D. de except. rei jud. (XLIV. 2.) (Ulp.) Et generaliter, ut Julianus definit, exceptio rei iudicatae obstat, quotiens inter easdem personas eadem quaestio revocatur, vel *alio genere iudicii*. Et ideo, si hereditate petita singulas res petat, vel singulis rebus petitis hereditatem petat, exceptione summovebitur.

2) L. 14. §. 2. D. eod. (XLIV. 2.) (Paulus.) Actiones in personam ab actionibus in rem hoc differunt: quod cum eadem res ab eodem mihi debeatur, singulas obligationes singulae causae sequuntur, nec ulla earum alterius petitione vitiatur; at cum in rem ago, non expressa causa, ex qua rem meam esse dico, omnes causae una petitione adprehenduntur: neque enim amplius quam semel res mea esse potest: saepius autem deberi potest.

3) L. 11. §. 5. D. eod. (XLIV. 2.) (Ulp.) Itaque acquisitum quidem postea dominium aliam causam facit, mutata autem opinio petitoris non facit. Ut puta opinabatur ex causa hereditaria, se dominum habere: mutavit opinionem, et coepit putare ex causa donationis: haec res non parit petitionem novam: nam quaecumque et undecumque dominum acquisitum habuit, vindicatione prima in iudicium deduxit.

4) L. 3. C. de praescript. 30. vel 40 ann. (VII. 59.) (Honor. et Theodos.) ... (Quae ergo antea non motae sunt actiones, triginta annorum iugi silentio, ex quo jure competere coeperunt, vivendi ulterius non habeant facultatem) ... non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra *hanc legem defendenda*, sed pupillari aetate duntaxat, quamvis sub tutoris defensione consistat, huic *eximenda* sanctioni. Nam cum ad eos annos pervenerint, *qui ad sollicitudinem pertinent curatoris*, nec cessario eis similiter ut aliis, annorum triginta intervalla servanda sunt.

5) L. 5. C. In quib. caus. in int. rest. (II. 41.) (Justinian.) Sancimus favore *imperfectae aetatis*, exceptionem non numeratae pecuniae ab initio minoribus non currere: ne, dum in integrum restitutionem expectamus, vel aliquid emergat obstaculum, per quod hujusmodi beneficio minor uti non possit, vel

a. zB.

b. eine andre Klage

c. allg. Regel.

d. soll als Grund angesehen werden diese allg. Regel eine Restitutio zu bekommen, eximenda an sich ausgenommen ohne Rücksicht auf Rest: soll der Pupill seyn

e. 1. Minderjährige.

f. 1 Die Zeit der Minderjährigkeit.

substantia^a ejus subvertatur. Sed humanius est, latius eandem legis interpretationem extendere, in omnibus casibus, in quibus vetera jura currere quidem temporales praescriptiones adversus minores concesserunt, per *in integrum autem restitutionem* eis subveniebant, *eas ipso jure non currere*: melius etenim intacta eorum jura servari, quam post causam vulneratam remedium quaerere: videlicet exceptionibus triginta, vel quadraginta annorum in suo statu remanentibus.

b. 6) L. 3. §. 4. D. de Sc. Maced. (XIV. 6.) (Ulpian.) Si a filio familias stipulatus sim, et patri familias factio crediderim, *sive capite deminutus sit*, sive morte patris, *vel alias sui juris sine capite deminutione fuerit effectus*, debet dici cessare Senatusconsultum: quia mutua jam patri familias data est.

c. 7) §. 3. 4. J. de cap. deminut. (I. 16.) Minima capitis deminutio est, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur. Quod accidit in his, qui cum sui juris fuerunt, coeperunt alieno juri subjecti esse, vel contra. Servus autem manumissus, capite non minuitur, quia nullum caput habuit.

d. 8) L. 3. pr. §. 1. D. de cap. minut. (IV. 5.) (Paulus.) Liberos, qui adrogatum parentem sequuntur, placet minui caput cum in aliena potestate sint, et cum familiam mutaverint. Emancipato filio, et ceteris personis capitis minutio manifesto accidit: cum emancipari nemo possit, nisi in imaginariam servilem causam deductus. Aliter atque *cum servus manumittitur*: quia servile caput nullum jus habet: ideo nec minui potest.

9) L. 4. §. 3. D. de in jus voc. (II. 4.) (Ulp.) Parentes etiam eos accipi Laheo existimat, qui in servitute susceperunt: nec tamen, ut Severus dicebat, ad solos justos liberos, sed et si *vulgo quaesitus* sit filius, matrem in jus non vocabit. L. 5. (Paul. lib. 4. ad ed.) Quia semper certa est, etiamsi vulgo conceperit: pater vero is est, quem nuptiae demonstrant.

[3] 10) L. 2. pr. D. de obsequ. par. (XXXVII. 15.) (Julian.) Honori parentum ac patronorumtribuendum est, ut quamvis per procuratorem iudicium accipiant, nec actio de dolo, aut injuriarum in eos detur; licet enim verbis Edicti non habeantur infames ita | condemnati, re tamen ipsa et opinione hominum non effugiunt infamiae notam.

11) L. 27. C. de inoff. test. (III. 28.) (Constantinus.) Fratres vel sorores uterini, ad inofficiosi actione contra testamentum fratris, vel sororis penitus arceantur: consanguinei autem, durante agnatione, vel non, contra testamentum fratris sui, vel sororis, de inofficioso quaestionem movere possunt, si scripti heredes infamiae, vel turpitudinis, vel levis notae macula adspersantur: vel liberti, qui prtrprtram, et non bene merentes, maximisque beneficiis suum patronum adsecuti, instituti sunt: excepto servo necessatio herede instituto.

12) L. 103. D. de verb. sign. (L. 16.) (Modestinus.) Licet capitalis latine loquentibus omnis causa existimationis videatur, tamen appellatio capitalis, mortis, vel amissionis civitatis intelligenda est.

a. ipso jure geschützt.

b. Durch emancipatio

c. der Fall des flamen u der Vestalinn

d. leidet keine Cap dem, er kann nicht minuirt werden.

13) L. 161. D. de reg. juris. (L. 17.) (Ulp.) In iure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest, condicionem non impleri, fiat, quo minus impleatur, perinde haberi, ac si impleta condicio fuisset, quod ad libertatem et legata, et ad heredem institutiones perducitur: quibus exemplis stipulationes quoque committuntur, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator condicioni pareret.

14) L. 24. D. de condicion. (XXXV. 1.) (Julianus.) Jure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest condicionem impleri, fit quo minus impleatur: ut perinde habeatur, ac si impleta condicio fuisset. Quod plerique et ad legata et ad heredum institutiones perduerunt. Quibus exemplis stipulationes quoque comitti quidam recte putaverunt, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator condicioni pareret.

15) L. 9. D. de rei vind. (VI. 1.) (Ulp.) Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut iudex inspiciat, an reus possideat. Nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat: ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non objecit aliquam exceptionem. Quidam tamen, ut Pegasus, eam solem possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdicto uti possidetis, vel utrobi. Denique ait, ab eo, apud quem deposita commodata, vel qui conduxerit, aut legatorum servandorum causa, vel dotis, ventrisve nomine in possessione esset, vel cui damni infecti nomine non cavebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. Puto autem, ad omnibus qui tenet, et habent restituendi facultatem, peti posse. A 2 |

16) L. 3. §. 15. D. ad exhib. (X. 4.) (Ulp.) Sciendum est, adversus possessorem hac actione agendum: non solum eum, qui civiliter, sed et eum, qui naturaliter incumbat possessioni. Denique creditorem, qui pignori rem accepit, ad exhibendum teneri placet. [4]

17) L. 16. D. de usurp. (XLI. 3.) (Javolenus.) Servi nomine, qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore, agendum est: quia qui pignori dedit, ad usucapionem tantum possidet: quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit, possidet: adeo ut addici possit et possessio eius, qui pignori dedit.

18) L. 26. pr. D. de don. inter vir. et uxor. (XXIV. 1.) (Paulus.) Si eum, qui mihi vendiderit, jusserim eam rem uxori meae donationis causa dare, et is possessionem jussu meo tradiderit, liberatus erit: quia licet illa iure civili possidere non intellegatur, certe tamen venditor nihil habet, quod tradat.

19) L. 1. §. 9. 10. D. de vi. (XLIII. 16.) (Ulp.) Dejicitur is, qui possidet, sive civiliter sive naturaliter possideat: nam et naturalis possessio ad hoc interdictum pertinet. Denique et si maritus uxori donavit, eaque deiecta sit: poterit^a interdicto uti: non tamen, si colonus.^b

20) L. 1. §. 2. D. pro donato. (XLI. 6.) (Paulus.). Si inter virum et uxorem donatio facta sit, cessat usucapio. Item si vir uxori rem donaverit,

a. (ea)

b. dejectus sit, poterit ille interdicto uti quia non possidet tantum tenet. cf

Nro (15) inf.

- a. et divortium intercesserit, cessare usucapionem, Cassius respondit: quoniam non possit causam possessionis sibi ipsa mutare: alias ait, post divortium ita usucapturam, si eam maritus concesserit, quasi nunc donasse intellegatur. Possidere autem uxorem rem a viro donatam, Julianus putat.

21) L. 18. pr. D. de adqu. vel amitt. poss. (XLI. 2.) (Celsus.) Quod meo nomine possideo, possum alieno nomine possidere: nec enim muto mihi causam possessionis, sed desino possidere, et alium possessorem ministerio meo facio: nec idem est, possidere, et alieno nomine possidere. Nam possidet, cujus nomine possidetur. Procurator alienae possessioni praestat ministerium.

22) L. 153. D. de R. J. (L. 17.) (Paulus.) Fere quibuscunque modis obligamur, hisdem in contrarium actis liberamur: cum quibus modis adquirimus, hisdem in contrarium actis amittimus. Ut igitur nulla possessio adquiri, nisi animo, et corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua *utrumque* in contrarium actum.

- [5] 23) L. 1. C. de adquir. poss. (VII. 32.) (Serverus et Antoninus.) Per liberam personam ignoranti quoque acquiri possessionem, et postquam scientia intervenerit, usucapionis conditionem inchoari posse, tam ratione utilitatis, quam juris prudentia receptum est.

24) L. 5. §. 13. D. de adqu. vel amitt. poss. (XLI. 2.) (Paulus.) Nerva filius, res mobiles, excepto homine, quatenus sub custodia nostra sint, hactenus possideri: id est, *quatenus si velimus*, naturalem *possessionem nancisci* possumus. Nam pecus simul atque aberraverit, aut vas ita exciderit, ut non inveniatur, protinus desinere a nobis possideri, licet a nullo possideatur: dissimiliter atque si sub custodia mea sit, nec inveniatur: quia praesentia ejus sit, et tantum cessat interim diligens inquisitio.